Quarta-feira, 8 de julho de 2020 4EDITAISEDITAIS

EXTRATO DE LICITAÇÃO: 007/2020

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Resende /RJ faz sa-
ber aos interessados no pregão nº 007/2020 realizado em
07/07/2020 às 14 horas, na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL através do processo administrativo n° 180/2020, obje-
tivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
(GASOLINA E ETANOL), não houve interessados, resultando
em LICITAÇÃO DESERTA.

Resende, 07/07/2020.

RODRIGO ISOLDI – PREGOEIRO

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.
FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br
CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com
Portal Ofi cial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Ofi cial nº 055/2020

Resende, 7 de julho de 2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE  LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 020/2020

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Tomada de Preços:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) NA ESTRADA
DA MATINHA, NO BAIRRO ACAMPAMENTO.
Data e Local: 24 de julho de 2020, às 11:00 horas, na Sede
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na integra no site ofi cial do município:
www.patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos,
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no
horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 07 de julho de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 075/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL SANITÁRIA. Início do recebimento das pro-
postas: 08/07/2020 às 17h - Encerramento de recebimento:
15/07/2020 às 09h00 - Abertura: 15/07/2020 às 09h01 - Início
do Pregão: 15/07/2020 às 09h30.
PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C
- SRP. Início do recebimento das propostas: 08/07/2020
às 17h - Encerramento de recebimento: 20/07/2020 às
09h00 - Abertura: 20/07/2020 às 09h01 - Início do Pregão:
20/07/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 067/2020/A
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS - SRP. Início do recebi-
mento das propostas: 09/07/2020 às 17h - Encerramento
de recebimento: 22/07/2020 às 09h00 - Abertura: 22/07/2020
às 09h01 - Início do Pregão: 22/07/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 077/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE CAMINHÕES BASCULANTE E ROLO COMPRESSOR.
Início do  recebimento das propostas: 09/07/2020 às 17h -
Encerramento de recebimento: 22/07/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 22/07/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 22/07/2020
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2020/C
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE.
Início do recebimento das propostas: 10/07/2020 às 17h -
Encerramento de recebimento: 23/07/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 23/07/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 23/07/2020
às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24)
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou
coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AUTORIZO E RATIFICO
PROCESSO 8481/2019 apenso 8144/2019

 AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações,
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município de
fl . 75 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 71 a
73, em favor da Empresa DROGARIA LOUZANO & LOUZANO
EPP inscrito no CNPJ sob o n° 03.124.939/0001-56 no valor
de R$ 3.443,05 (três mil, quatrocentos e quarenta e três reais
e cinco centavos).  Solicito emissão de nota de empenho.

Porto Real, 03 de julho de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2274/2020 apenso 2676/2020

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das
Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n°
2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO, o resultado da presente
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 067/2020
que objetiva a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS
LUBRIFICANTES, atendendo a solicitação feita pela SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  no processo
administrativo 2274/2020 E APENSO 2676/2020, às empresas:
Empresa: POSTO PILOTOS LTDA EPP
CNPJ: 05.977.968/0001-96
Valor de R$ 859.730,68 (oitocentos e cinquenta e nove mil,
setecentos e trinta reais e sessenta e oito centavos)
Empresa: BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 33.966.381/0001-17
Valor de R$ 20.314,35 (vinte mil, trezentos e quatorze reais e
trinta e cinco centavos)
Solicito emissão de empenho.

Porto Real, 6 de julho de 2020

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

Luiz Tavares de Melo
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO  N° 01
AO CONTRATO Nº 075/2019

01 - Contratante: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 – Contratado: Espólio Osvaldino Paulo da Cunha Cordeiro
representado por Carla de Azevedo Cordeiro
03 - Objeto: Termo de aditamento de prorrogação de prazo ao
contrato em pauta
04 - Embasa/Modalidade: Art. 57, II,  da Lei Federal n° 8.666/93.
05 - Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
06 - Processo Administrativo Nº: 4096/2019
07 - Prazo: 12 (doze) meses com início em 26/06/2020 e
término 26/06/2021
08 - Data da Assinatura: 26 de junho de 2020

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
Pregão Presencial 069/2020

Processo 222/2020
O Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos,
informa que a licitação da modalidade pregão presencial
n° 069/2020,que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FOR-
NECIMENTOS DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-
-HOSPITALARES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO
TERMO DE REFERÊNCIA está adiada “SINE DIE”, em
virtude ao pedido de impugnação do respectivo edital.
Para maiores informações da Secretaria Municipal de Lici-
tações, Compras e Contratos entrar em contato das 08h às
17h,  pelo telefone (0XX24) 3353-1393 ou pelo e-mail delic.
pmpr@gmail.com

Porto Real, 06 de julho de 2020.

Kamal Jamil Ibrahim
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos
Designado conforme da Portaria 241 de 29 de maio de 2020

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 90/2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Centernox
Comércio e Indústria Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de
prazo na contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de manutenção preventiva e corretiva da máquina
de gelo, dos aquecedores e das bombas da piscina do Centro
Municipal de Reabilitação e Hidroterapia; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unida-
de: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 105; Fonte de
Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Em conformidade com o Art. 57, Inciso II, da Lei Federal
no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$
17.500,08 (dezessete mil, quinhentos reais e oito centavos);
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO
Nº 365/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18.682/2016; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 05 de Junho de 2020.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2018

01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Assistên cia Social e Direitos Humanos; 02 – LO-
CADOR: Júlio César de Arruda; 03 – OBJETO: prorrogação
de prazo na locação de imóvel, de propriedade de  Júlio César
de Arruda, situado à Rua Doutor Luís Rocha Miranda, no: 44,
bairro Centro, Resende, Estado do Rio de Janeiro, destinado
à instalação e operacionalização da Secretaria Municipal
de Assistência Social e Direitos Humanos; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 04; Unida-
de: 04.10; Funcional: 08.122.0102; Projeto/Atividade: 2.829;
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física; Código Reduzido: 15; Fonte de
Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Em conformidade com o Art. 57, Inciso II, c/c Art. 54,
§ 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art.
51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$
49.608,06 (quarenta e nove mil, seiscentos e oito reais e seis
centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EM-
PENHO Nº 170/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
10.292/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 05 de Junho de 2020.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 97/2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: André Luis
de A. Duarte Serviços de Alimentação – ME; 03 – OBJETO:
pro rrogação de prazo e alteração no valor do contrato, em
decorrência do reajuste contratual na contratação de empre-
sa para atender ao centro de Atenção Psicossocial – CAPS,
Centro de Atenção Psicossocial “Álcool e Drogas” – CAPS AD
e Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil - CAPSI; 04
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão:
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade:
6.673; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07.99 – Outras Despe-
sas com Gêneros Alimentícios; Código Reduzido: 119; Fonte de
Recursos: 002 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 65, §
8o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 347.412,00 (trezentos e quarenta e sete mil,
quatrocentos e doze reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 2.823/2020; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 8.461/2017; 10 – DATA DE ASSINATU-
RA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 19 de Junho de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS